PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 27 de agosto de 2024 – ANO XII – Edição nº 5833 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO
PORTARIA Nº 15/2024

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1

GABINETE

DECRETO Nº 225/2024

Dispõe sobre nomeação de servidor

responsável para exercer cargo de

síndico, do prédio sede da

Administração.

O prefeito municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais, e, nos termos do art. 44, da Lei Orgânica

Municipal e,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Cristiano Lucio da Silva, ocupante do cargo

de Diretor de Patrimônio, matrícula 00172375, como responsável pela

função de síndico do prédio sede da Administração.

Art. 2º - Ao Síndico compete:

a) ordenar reparos urgentes ou adquirir o que seja necessário à

segurança ou conservação do conjunto, com a prévia

aprovação da Secretaria de Administração;

b) diligenciar a conservação e a guarda das partes comuns e zelar

pela prestação dos serviços no prédio sede da Administração;

c) prestar serviços de manutenção e, ao identificar problemas

na infraestrutura ou equipamentos, mandar repará-los;

d) realizar a prestação de contas obrigatória;

e) impor advertências caso seja necessário;

Art. 3º O exercício da função de síndico é considerado serviço público

relevante e não dará causa a qualquer espécie de remuneração.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga – MG, 23 de agosto de 2024.

Welington Moreira de Oliveira

Prefeito Municipal

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
javascript:IncluirHistorico('tbTabela_parLinha1');exibirAguarde();montaURLDetalhamentoItem('/pronimtb/index.asp?acao=4&item=5&visao=2&CdMatricula=172375&sqContrato=1&tpCalculo=9&dtCompetencia=01/07/2024%27);
javascript:IncluirHistorico('tbTabela_parLinha1');exibirAguarde();montaURLDetalhamentoItem('/pronimtb/index.asp?acao=4&item=5&visao=2&CdMatricula=172375&sqContrato=1&tpCalculo=9&dtCompetencia=01/07/2024%27);
https://blog.townsq.com.br/manutencao-preventiva-predial-online-no-socialcondo/?
https://blog.townsq.com.br/prestacao-de-contas-de-condominio-checklist/?

		2024-08-27T17:08:38-0300
	Rayssa Souza de Carvalho